
412 – São Paulo, 132 (253) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 21 de dezembro de 2022

GONÇALVES ITAPIRA - ME, PP10/22, Objeto: KITS ESCOLARES, 
Valor: R$ 50.807,00. Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 20 de 
dezembro de 2022. Ramon Jesus Vieira - Prefeito Municipal.

 TAQUARAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARAL

 Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 20/2022 – Regis-
tro de Preços

Órgão Licitante: Município de Taquaral. Edital nº 63/2022. 
Processo Licitatório nº 129/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico 
nº 20/2022, do tipo “menor preço por item”. Objeto: Registro 
de Preços, para eventuais aquisições futuras, de Materiais 
Hospitalares e Odontológicos para atender as necessidades do 
Departamento de Saúde do Município de Taquaral. Recebimento 
das propostas: até às 08:00 horas do dia 05 de janeiro de 2023, 
pelo site: www.bbmnetlicitacoes.com.br. Abertura das propos-
tas: após as 8.00 horas do dia 05 de janeiro de 2023. Início da 
disputa de preços: 09:00 horas do dia 05 de janeiro de 2023. 
Edital completo e maiores informações poderão ser obtidas 
através do site www.taquaral.sp.gov.br ou pelo e-mail licita@
taquaral.sp.gov.br

Taquaral, 20 de dezembro de 2022.
Paulo Sérgio Cardoso de Oliveira
Prefeito Municipal

 TAQUARITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

 PREGÃO ELETRONICO N.° 092/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA, torna públi-

ca a retificação do item 12.7.3 letra “f” do edital do Pregão 
Eletrônico supra citado, cujo objeto visa Registro de preços para 
a contratação de empresa para a manutenção mecânica pesada 
e leve, manutenção elétrica, funilaria e pintura, com fornecimen-
to de peças genuínas ou originais de primeira linha, atendendo 
as necessidades das Secretarias Municipais, por um período de 
12 (doze) meses.

Onde se lê:
12.7.3 Documentação Complementar
(...)
f) A comprovação da instalação da unidade de atendimento 

deverá se dar mediante apresentação de contrato locatício – em 
nome da licitante – ou registro imobiliário que comprove o 
domínio sobre o imóvel local da prestação de serviços.

Leia-se:
12.7.3 Documentação Complementar
(...)
f) A licitante vencedora deverá apresentar comprovação da 

instalação da unidade de atendimento mediante apresentação 
de contrato locatício (em nome da licitante), registro imobiliário 
que comprove o domínio sobre o imóvel local da prestação de 
serviços ou qualquer outro documento capaz de comprovar as 
instalações no municipio, no prazo máximo de 20(vinte) dias 
uteis contados da data de Homologação do certame, para fins 
de assinatura da ata de registro de preço.

Os documentos do item 12.7.3, letra “F” deverão ser 
apresentados após a homologação do pregão para fins de 
assinatura da ATA.

Ficam ratificados todos os demais termos do Edital e seus 
anexos, que não conflitarem com o presente.

Taquaritinga, 20 de dezembro de 2.022
Vanderlei José Mársico
Prefeito Municipal

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01/2022 AO CONTRATO Nº 

24/2022 - PREGÃO Nº 08/2022 OBJETO – ADITIVO CONTRA-
TUAL PARA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ENTREGA DE SEIS 
MESES DOS 100.000 LITROS DE CLORETO FÉRRICO LÍQUIDO 
CONTRATADOS, MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES CONTRATUAIS. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE TAQUARITINGA – SAAET. 
CONTRATADA: VITTA QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
FUNDAMENTO LEGAL - ARTIGO 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 
DA LEI DE LICITAÇÕES 8.666/93. DATA DA ASSINAUTURA: 15 DE 
DEZEMBRO DE 2022.

 TAQUARITUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITUBA

 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022. 
PROC. ADM. LIC. N° 191/2022. Prefeitura Municipal de Taqua-
rituba/SP torna público para conhecimento dos interessados 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para AMPLA 
CONCORRÊNCIA, objetivando a: “Aquisição de 200 (duzentas) 
unidades de Kit Enxoval para distribuição as participantes 
do Curso de Gestantes realizados nas Unidades de Saúde do 
Município, conforme solicitação da Coordenadoria Municipal 
da Saúde e especificações descritas no Anexo I do edital”, que 
será regido pela L.F. n° 10.520/2002, Dec. Mun. nº 040/2006 
e 186/2020, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, 
as disposições da L.F. nº. 8.666/93 e alterações, Dec. Fed. nº 
10.024/2019, L.C. nº 123/2006 e n° 147/2014 e demais nor-
mas regulamentares aplicáveis à espécie. A sessão publica de 
julgamento será realizada às 08:30 horas do dia 09 de janeiro 
de 2023, eletronicamente no site: www.bllcompras.org.br. O 
edital estará disponível a partir de 21/12/2022, no site www.
taquarituba.sp.gov.br/licitacao ou www.bllcompras.org.br, pode-
rá ser solicitado pelo e-mail: licitação@taquarituba.sp.gov.br, ou 
no Departamento de Licitações, sito a Av. Gov. Mario Covas n° 
1915 - Novo Centro - Tel: (14) 3762-9666, bem como qualquer 
esclarecimento adicional referente ao certame. Taquarituba/SP, 
20 de dezembro de 2022. Jedson Henrique Toledo de Carvalho - 
Coordenador Municipal de Transportes e Compras.

 TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 Comunicado de Abertura de Licitação
Pregão Presencial nº 068/2022
Processo Administrativo nº. 288/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na presta-

ção de serviços para atendimento ao programa de merenda 
escolar da Prefeitura Municipal de Tatuí, com fornecimento de 
alimentação escolar balanceada, em observância aos padrões 
nutricionais, destinada aos alunos matriculados na rede de 
ensino municipal de educação executado através de serviços 
contínuos, incluindo o pré-preparo e preparo da merenda esco-
lar, balanceada nas cozinhas das unidades educacionais, com o 
fornecimento de todos os gêneros alimentícios, armazenamento 
e demais insumos, logística, supervisão, serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos e utensílios utilizados, 
fornecimento de mão de obra treinada para a preparação dos 
alimentos e distribuição nos locais de consumo, limpeza e 
higienização de cozinha e despensas das unidades de ensino, 
em conformidade com o termo de referência e anexos do edital. 
Comunicamos que se encontra aberta licitação para a finalidade 
acima mencionada e a será às 9:00 horas do 6/1/2023. O edital 
poderá ser adquirido sem custo via download no site www.
tatui.sp.gov.br/pregoes-presenciais ou no Departamento de 

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. E-110/2022. Processo licitatório: 

34709/2022. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição de 
Materiais Odontológicos II”. Sessão pública de processamento: 
dia 16/01/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processa-
mento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico 
comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida 
pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão 
da Serra, 20 de dezembro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de 
Administração.

 TAGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAÍ

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 430/2022. TOMADA DE PREÇOS 
Nº 15/2022. EXTRATO ATA SESSÃO Nº 02 DE 20/12/2022. ATA 
DEANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. RETOMADA 
DOS TRABALHOS APÓS REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA. EMPRE-
SAS PARTICIPANTES: GOS SERVIÇOS & PROJETOS LTDA, CNPJ Nº 
14.767.790/0001-40 e A.D.M. CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMEN-
TAÇÃO LTDA, CNPJ 17.379.375/0001-07. RELATÓRIO DE DILI-
GÊNCIA APRESENTADO E ANEXADO AOS AUTOS DO PROCESSO. 
DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO RESULTOU A 
HABILITAÇÃO DA EMPRESA GOS SERVIÇOS E PROJETOS LTDA 
E INABILITAÇÃO DA EMPRESA ADM CONSTRUTORA CIVIL E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA POR NÃO POSSUIR EM SUA CONSTI-
TUIÇÃO O CNAE PRÓPRIO PARA REALIZAR A OBRA OBJETO 
DA LICITAÇÃO. ANTE O ACONTECIMENTOS ACIMA, ABRE-SE 
O PRAZO REGIMENTAL DE 5 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONFORME 
DETERMINA A LEI 8.666/93, PARA EVENTUAIS INTERPOSIÇÃO 
DE RECURSOS CONTRA A DECISÃO DA COMISSÃO DE LICITA-
ÇÃO, FICANDO DESDE JÁ FRANQUEADO VISTA AOS INTERES-
SADOS DOS DOCUMENTOS CONSTANTES NOS AUTOS E DO 
RELATÓRIO DE DILIGÊNCIA, ESTE ÚLTIMO DISPONIBILIZADO NO 
SITE OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAGUAÍ: WWW.TAGUAI.SP.GOV.
BR, NA SESSÃO “LICITAÇÕES”. ELIDIANE MARIA RIBEIRO DA 
SILVA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

 TOMADA DE PREÇO 17-2022 - Município de Taguaí. Extrato 
de Ata de Julgamento dos documentos de habilitação. Processo 
Licitatório: 463/2022. Tomada de Preços: 17/2022. Sessão 1 
– Data: 16/12/2022. Horário: 10 horas. Empresa participante: 
GOS SERVIÇOS & PROJETOS LTDA, CNPJ 14.767.790/0001-40. 
Empresa habilitada: GOS SERVIÇOS & PROJETOS LTDA, CNPJ 
14.767.790/0001-40. Sessão 2 – Continuação. Data 20/12/2022. 
Horário: 14 horas. Abre-se prazo regimental de 5 (cinco) dias 
úteis, com base no artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93, para 
que possa ser exercido o direito de interposição de recurso 
contra as ações e decisões tomadas pela Comissão Permanente 
de Licitação nas sessões do dia 16 de dezembro de 2022 e 20 
de dezembro de 2022 e, para tanto, determinou que se publique 
extrato das sessões no Jornal Institucional, Jornal de Grande 
Circulação e no Diário Oficial do Estado de São Paulo, como 
também, a íntegra das atas das mesmas no site oficial do Muni-
cípio de Taguaí, a saber: www.taguai.sp.gov.br. Não havendo 
interposição de recurso, a sessão para julgamento da proposta 
de preço suceder-se-á às oito horas do dia quatro de janeiro de 
dois mil e vinte e três, no mesmo local indicado no instrumento 
convocatório do certame.

 TOMADA DE PREÇO 18-2022
Município de Taguaí. Extrato de Ata de Julgamento dos 

documentos de habilitação. Processo Licitatório: 464/2022. 
Tomada de Preços: 18/2022. Sessão 1 – Data: 16/12/2022. Horá-
rio: 14 horas. Empresa participante: GOS SERVIÇOS & PROJETOS 
LTDA, CNPJ 14.767.790/0001-40. Empresa habilitada: GOS 
SERVIÇOS & PROJETOS LTDA, CNPJ 14.767.790/0001-40. Sessão 
2 – Continuação. Data 20/12/2022. Horário: 15 horas. Abre-se 
prazo regimental de 5 (cinco) dias úteis, com base no artigo 
109 da Lei Federal nº 8.666/93, para que possa ser exercido o 
direito de interposição de recurso contra as ações e decisões 
tomadas pela Comissão Permanente de Licitação nas sessões do 
dia 16 de dezembro de 2022 e 20 de dezembro de 2022 e, para 
tanto, determinou que se publique extrato das sessões no Jornal 
Institucional, Jornal de Grande Circulação e no Diário Oficial do 
Estado de São Paulo, como também, a íntegra das atas das mes-
mas no site oficial do Município de Taguaí, a saber: www.taguai.
sp.gov.br. Não havendo interposição de recurso, a sessão para 
julgamento da proposta de preço suceder-se-á às nove horas do 
dia quatro de janeiro de dois mil e vinte e três, no mesmo local 
indicado no instrumento convocatório do certame.

 TOMADA DE PREÇO 19-2022 - Município de Taguaí. Extrato 
de Ata de Julgamento dos documentos de habilitação. Processo 
Licitatório: 465/2022. Tomada de Preços: 19/2022. Sessão 1 
– Data: 16/12/2022. Horário: 16 horas. Empresa participante: 
GOS SERVIÇOS & PROJETOS LTDA, CNPJ 14.767.790/0001-40. 
Empresa habilitada: GOS SERVIÇOS & PROJETOS LTDA, CNPJ 
14.767.790/0001-40. Sessão 2 – Continuação. Data 20/12/2022. 
Horário: 16 horas. Abre-se prazo regimental de 5 (cinco) dias 
úteis, com base no artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93, para 
que possa ser exercido o direito de interposição de recurso 
contra as ações e decisões tomadas pela Comissão Permanente 
de Licitação nas sessões do dia 16 de dezembro de 2022 e 20 
de dezembro de 2022 e, para tanto, determinou que se publique 
extrato das sessões no Jornal Institucional, Jornal de Grande 
Circulação e no Diário Oficial do Estado de São Paulo, como 
também, a íntegra das atas das mesmas no site oficial do Muni-
cípio de Taguaí, a saber: www.taguai.sp.gov.br. Não havendo 
interposição de recurso, a sessão para julgamento da proposta 
de preço suceder-se-á às dez horas do dia quatro de janeiro de 
dois mil e vinte e três, no mesmo local indicado no instrumento 
convocatório do certame.

 TAIUVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIUVA

 8º TERMO ADITIVO
(Contrato nº 26/2018)
Contratante: Município de Taiuva. Contratada: Associação 

Beneficente de Pirangi. Objeto: Fornecimento de serviços médi-
cos de consultas, plantões médicos e de pessoal da área de 
saúde, de forma complementar. O Referido contrato fica modi-
ficado para acrescer quantitativo de serviços. Ficam mantidas e 
ratificadas as demais cláusulas contratuais. Valor do Aditivo: R$ 
18.203,60. Licitação: Pregão Presencial nº 14/2018. Assinatura: 
16/12/2022. Taiuva, 16 de dezembro de 2022. Leandro José Jesus 
Baptista. Prefeito Municipal.

 TAPIRATIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

 EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
Espécie: 1º TERMO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 

085/2021, Objeto do CT: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SUBSTI-
TUIÇÃO DA ATUAL ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM A INSTALAÇÃO 
DE LUMINÁRIAS EM LED, Objeto do Termo Aditivo: ACRÉSCI-
MO DE 100 PONTOS, Valor: R$ 9.000,00, Contratada: PAULO 
ROBERTO GONÇALVES ELETRICA EPP. Prefeitura Municipal de 
Tapiratiba, 20 de dezembro de 2022. Ramon Jesus Vieira - Pre-
feito Municipal.

 EXTRATO DE CONTRATOS
CT229/2022, Contratada: R. C. ASTOLPHO - EPP, PP10/22, 

Objeto: KITS ESCOLARES, Valor: R$ 63.302,40; CT230/2022, 
Contratada: RODRIGO TONELOTTO, PP10/22, Objeto: KITS ESCO-
LARES, Valor: R$ 83.360,00; CT231/2022, Contratada: RICARDO 

equipamentos e utensílios e a higienização e conservação das 
áreas envolvidas, com vistas a atender ao Programa de Alimen-
tação Escolar das Unidades Educacionais Municipais. Em favor 
da Empresa: SUNNY ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
10.393.465/0001-03. Tabatinga/SP, 20 de dezembro de 2022.

CELIA REGINA GARDIM
PREGOEIRA

 TABOÃO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA 
DE DOCUMENTOS

LICITAÇÃO:CONVITE NºC-26/22.ADMINISTRATI-
VO:17029/22.OBJETO RESUMIDO:REFORMA DE PRAÇAS E 
IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE E PLAYGROUND 
EM DIVERSOS BAIRROS.As 10:00h de 20/12/22,reuniu-
-se a“COJUL 2”para abertura dos documentos das licitantes 
interessadas,ou sejam,1-Upex,2-B3 e 3-Resolute e suspendeu 
a sessão para melhor análise.(Ata publicada na íntegra no 
site:www.ts.sp.gov.br,link licitações).

ANDERSON PEREIRA-Presidente da “COJUL 2”–Comissão 
de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços de Engenharia)

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. E-114/2022. Processo licitatório: 

35870/2022. Objeto: “Contratação de Empresa Especializada 
para Locação de Caminhão Trucado”. Sessão pública de pro-
cessamento: dia 12/01/2023 às 14:15 horas. Da sessão pública: 
O processamento eletrônico será realizado através do endereço 
eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será 
conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O 
edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.
com.br. Taboão da Serra, 20 de dezembro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de 
Administração.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. E-116/2022. Processo licitatório: 

38889/2022. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição de 
Equipamentos Veterinários”. Sessão pública de processamento: 
dia 13/01/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processa-
mento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico 
comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida 
pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão 
da Serra, 20 de dezembro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de 
Administração.

 EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. G-007/2022. PROCESSO ADMI-

NISTRATIVO Nº. 37.266/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR”. Contratante: 
Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratada: *STAR 
NUTRI SERVIÇOS EIRELI, para o objeto acima especificado, no 
valor total de R$ 30.975.341,00 constante do quadro resumo, 
parte integrante do processo. Prazo de vigência: 12 (doze) 
meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 05 de 
dezembro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração

 DECISÃO DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº S-412/2022-Processo nº 

32.680/2022-OBJETO:Locação de imóvel, situado na Rua Nico-
lino Bentivegna, 93 – Jardim Bom Tempo - Taboão da Serra, des-
crito nas Certidões de Matrículas nº 1.418, do Oficial de Registro 
de Imóveis, Títulos e Documentos e Civil de Pessoas Jurídicas da 
Comarca de Taboão da Serra – São Paulo, com cadastro imobiliá-
rio nº 36.23264.33.68.0971.00.000.5, com área total construída 
de 91,00 m², para uso das atividade da Secretaria Municipal de 
Transportes e Mobilidade Urbana - SETRAM. À vista das infor-
mações constantes dos autos, em especial da justificativa da 
Secretaria de Transportes e Mobilidade Urbana , com fulcro na 
Lei nº 8.245/91 c.c os artigos 24, X, da Lei nº 8.666/93, autorizo 
a locação imobiliária, cujo objeto “Locação de imóvel, para uso 
das atividade da SETRAM, situado à Rua Nicolino Bentivegna, 93 
– Jardim Bom Tempo - Taboão da Serra, tendo por locador Zilmor 
Savegnago pelo período de 12 (doze) meses, com possibilidade 
de prorrogação, a contar da assinatura do contrato, pelo valor 
mensal de R$ 13.698,78 (treze mil, seiscentos e noventa e oito 
reais e setenta e oito centavos.), atendidas as formalidades de 
praxe, por meio da juntada da competente documentação, bem 
como a necessidade de publicação na Imprensa Oficial. Taboão 
da Serra, 20 de dezembro de 2022.WAGNER LUIZ ECKSTEIN 
JÚNIOR -Secretário de Administração

DECISÃO DO PREFEITO
RATIFICO, por seus próprios fundamentos, a decisão do 

Senhor Secretário de Administração, para autorizar a celebração 
de contrato de locação, cujo objeto “Locação de imóvel, para 
uso das atividade da SETRAM, situado à Rua Nicolino Benti-
vegna, 93 – Jardim Bom Tempo - Taboão da Serra”, através de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO S-412/22, pelo período de 12 (doze) 
meses, com possibilidade de prorrogação, a contar da assinatura 
do contrato, pelo valor do aluguel mensal de R$ R$ 13.698,78 
(treze mil, seiscentos e noventa e oito reais e setenta e oito cen-
tavos.)cumprindo-se os termos das Leis nº 8.245/91 e 8.666/93.
Taboão da Serra, 20 de dezembro de 2022.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA-Prefeito
 DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão E-094/2022 - Processo nº 28004/2022. Objeto: 

Registro de Preços para a “Aquisição de Raticidas e Inseticidas”. 
Tendo em vista a C.I. 106/22 de 14/12/22 da Centro de Controle 
de Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde, anexada na 
plataforma Compras BR, referente à análise de catálogos, temos 
a informar: Catálogos aprovados: -AGROPECUÁRIA BOA SAFRA 
LTDA, itens 01 e 05; -NÚCLEO SAÚDE AMBIENTAL E AGRO-
PECUÁRIA LTDA, itens 04, e 06; e -SAPO SANEAMENTO AMB. 
PROJ. E OPERAÇÕES LTDA, itens 09 e 10. Catálogos reprovados: 
-HIPERMEC COM. E SERVIÇOS LTDA, itens 07 e 08 (sem catálo-
gos). Informamos que a empresa HIPERMEC COM. E SERVIÇOS 
LTDA não comprovou a autenticidade da documentação nos 
termos da cláusula 6.22. Tendo em vista que não há mais itens a 
serem classificados, fica CONVOCADA a continuidade da sessão 
para manifestação de intenção de interposição de recursos 
para o dia 27/12/2022, às 09:00 horas. Taboão da Serra, 20 de 
dezembro de 2022.

Everton Antonio Moreira Lima - Pregoeiro
 DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão E-083/2022 - Processo nº 5706/2022. Objeto: Regis-

tro de Preços para a “Aquisição de Fraldas e Lenços Umedecidos 
Utilizados na Rotina Diária das Trocas de Fraldas dos Alunos 
das Escolas Municipais de Taboão da Serra”. Tendo em vista a 
C.I. 570/22 de 15/12/22 da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, anexada na plataforma Compras BR, 
referente à análise de amostras, temos a informar: Amostras 
aprovadas: -M.N.P. CUSTÓDIO - COM. DE P. H. LTDA, itens 03; e 
-ALIANÇA CORP COM. DE PROD. EM GERAL E SERV. LTD, o item 
08. Amostra reprovada: -MEDIMPORT C. DE PROD. HOSP., item 
06. Tendo o item reprovado, na ordem de classificação, conforme 
movimentação registrada no sistema eletrônico de compras 
“ComprasBR”, em 20/12/2022. Isto posto, ficou HABILITADA 
a empresa: NEW EDUCAR EIRELI, para o item 06, convocada a 
apresentar PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA, nos termos 
da cláusula 8 e a apresentar AMOSTRA, nos termos da cláusula 
10.1.1. A empresa tEm no prazo de 03 (três) dias úteis para cum-
primento das cláusulas editalícias, contados a partir da publi-
cação no DOE-SP. Taboão da Serra, 20 de dezembro de 2022.

Everton Antonio Moreira Lima - Pregoeiro

 CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 276/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviços remanescentes e continuados de vigilância /
segurança patrimonial armada, para o período de 6 (seis) meses, 
com a efetiva cobertura dos postos relacionados na tabela de 
locais presentes no termo de referência (anexo I) do edital do 
certame.

CONTRATADA: PROVISION SEGURANCA EIRELI - CNPJ 
35.653.016/0001-88

Valor total de contratação: R$ 84.094,92 (oitenta e quatro 
mil e noventa e quatro reais e noventa e dois centavos)

Sendo R$ 14.015,82 (Catorze mil quinze reais e oitenta e 
dois centavos) por mês.

Sumaré, 13 de dezembro de 2022.
William de Souza Rosa
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 101/2022 – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS OU GENUÍNAS DESTINADOS 
A FROTA MUNICIPAL.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que o Senhor Pregoeiro ADJUDICOU o objeto do presente PRE-
GÃO às empresas: VALECAR PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELI - EPP 
com o percentual de 97,00% (Noventa e sete por cento) no LOTE 
01, com o percentual de 97,70% (Noventa e sete vírgula setenta 
por cento) no LOTE 04, com o percentual de 97,00% (Noventa e 
sete por cento) no LOTE 10, com o percentual de 79,00% (Seten-
ta e nove por cento) no LOTE 11, com o percentual de 75,00% 
(Setenta e cinco por cento) no LOTE 13, com o percentual de 
70,95% (Setenta vírgula noventa e cinco por cento) no LOTE 14 
e com o percentual de 71,50% (Setenta e um vírgula cinquenta 
por cento) no LOTE 15; MULTI SERVICE AUTOMOTIVO LTDA com 
o percentual de 94,50% (Noventa e quatro vírgula cinquenta 
por cento) no LOTE 02, com o percentual de 89,00% (Oitenta e 
nove por cento) no LOTE 03, com o percentual de 39,80% (Trinta 
e nove vírgula oitenta por cento) no LOTE 18, com o percentual 
de 42,50% (Quarenta e dois vírgula cinquenta por cento) no 
LOTE 19, com o percentual de 87,00% (Oitenta e sete por cento) 
no LOTE 21, com o percentual de 61,00% (Sessenta e um por 
cento) no LOTE 22, com o percentual de 79,50% (Setenta e nove 
vírgula cinquenta por cento) no LOTE 23, com o percentual de 
90,50% (Noventa vírgula cinquenta por cento) no LOTE 24, com 
o percentual de 90,05% (Noventa vírgula zero cinco por cento) 
no LOTE 25, com o percentual de 60,50% (Sessenta vírgula 
cinquenta por cento) no LOTE 26, com o percentual de 61,50% 
(Sessenta e um vírgula cinquenta por cento) no LOTE 27 e com 
o percentual de 79,05% (Setenta e nove vírgula zero cinco por 
cento) no LOTE 28; GIULIA TAMBORRINO COMÉRCIO IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI com o percentual de 69,00% 
(Sessenta e nove por cento) no LOTE 05, com o percentual de 
69,00% (Sessenta e nove por cento) no LOTE 06, com o percen-
tual de 62,00% (Sessenta e dois por cento) no LOTE 12 e com o 
percentual de 62,00% (Sessenta e dois por cento) no LOTE 31; 
FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA EPP 
com o percentual de 94,60% (Noventa e quatro vírgula sessenta 
por cento) no LOTE 07, com o percentual de 94,60% (Noventa e 
quatro vírgula sessenta por cento) no LOTE 08 e com o percen-
tual de 85,50% (Oitenta e cinco vírgula cinquenta por cento) no 
LOTE 09; KEWPIE MECÂNICA E LOCAÇÃO DE ATOS E VEÍCULOS 
PESADOS LTDA EPP com o percentual de 60,50% (Sessenta 
vírgula cinquenta por cento) no LOTE 16, com o percentual de 
85,05% (Oitenta e cinco vírgula zero cinco por cento) no LOTE 
29 e com o percentual de 59,05% (Cinquenta e nove vírgula 
zero cinco por cento) no LOTE 30; e LUQUIPEÇAS COMÉRCIO 
EIRELI - EPP com o percentual de 50,00% (Cinquenta por cento) 
no LOTE 17 e com o percentual de 50,00% (Cinquenta por cento) 
no LOTE 20, cuja decisão foi HOMOLOGADA pelo Ilustríssimo 
Senhor Secretário Municipal de Manutenção e Serviços Urbanos.

SAMUEL DE OLIVEIRA - Secretário Municipal de Manuten-
ção e Serviços Urbanos.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 209/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

018/2022- PP - Torna-se público, para conhecimento dos inte-
ressados, que a Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Suzano 
HOMOLOGOU o julgamento do certame realizado na modalida-
de PREGÃO PRESENCIAL 018/2022, cujo objeto é a Aquisição de 
sistemas de ar condicionado tipo split para a Câmara Municipal 
de Suzano em sistema de registro de preço (SRP), à BRISAMAX 
COMERCIO E INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIO-
NADO EIRELI-EPP CNPJ:15.504.692/0001-82, com o menor valor 
unitário nos seguintes itens: Item 01: com o menor valor unitário 
de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais).

Item 02: com o menor valor unitário de R$ 5.300,00 (cinco 
mil e trezentos reais).

Item 03: com o menor valor unitário de R$ 8.390,00 (oito 
mil trezentos e noventa reais).

Item 04: com o menor valor unitário de R$ 10.100,00 (dez 
mil e cem reais). TENDO HOMOLOGADO também o PROCESSO 
LICITATÓRIO 209/2022 cujo objeto é o PREGÃO PRESENCIAL 
018/2022. Suzano, 19 de dezembro de 2022. MESA DIRETIVA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO.

 TABATINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

 PROCESSO: 168/2022
EXTRATO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022
RATIFICAÇÃO – Artigo 26, da Lei 8.666/93
1 – É inexigível licitação para as despesas abaixo especi-

ficadas, devidamente justificadas, com fundamento no artigo 
25, inciso III, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, 
e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos, 
exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

CREDOR:
FELIPE DA SILVA RODRIGUES 49476102802, CNPJ nº 

33.921.232/0001-31.
Contrato nº 076/2022
Objeto: Apresentação artística da Dupla “Felipe & Thiago”, 

nas Festividades de Fim de Ano do Município de Tabatinga/SP.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Vigência: 30/01/2023
Dotação Orçamentária: 02.03.01 CULTURA, TURIS-

MO E DESENVOLVIMENTO - CE 3.3.90.39.00 – FP 
13.392.0104.2112.0000 – (01) Ficha 86.

2 – Revogam-se as disposições em contrário.
Tabatinga/SP, 20 de dezembro de 2022.
EDUARDO PONQUIO MARTINEZ
PREFEITO MUNICIPAL
 O Município de Tabatinga comunica aos interessados que 

foi JULGADO e ADJUDICADO o seguinte Processo Licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2022 - PROCESSO LICITATÓ-

RIO Nº 158/2022 – EDITAL Nº 104/2022, que tem como objeto a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de preparo e fornecimento de alimentação escolar, com forneci-
mento de todos os gêneros e demais insumos, distribuição nos 
locais de consumo, logística, serviços, supervisão e treinamento, 
prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva dos 

user
Realce


		2022-12-21T05:03:58-0300




